
  

 

ROMÂNIA    

JUDEŢUL BOTOSANI 

COMUNA MIHAI EMINESCU  

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea documentatiei tehnice (faza S.F.) si a indicatorilor tehnico-

economici pentru obiectivul de investiții ”Dezvoltarea sistemului de management 
local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul comunei Mihai 

Eminescu, județul Botoșani” depus în cadrul Planului Național de Redresare și 
Reziliență  (PNRR)/ 

Componenta C10 - I.1.3 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU, județul Botoșani, întrunit 
in ședința din data 07.12.2023, 

Luând in considerare: 
• referatul de specialitate întocmit de șef-birou al Biroului gospodărie comunală – 

drumuri înregistrat sub nr. 15088/07.12.2023,  
• referatul de aprobare al primarului comunei Mihai Eminescu însoțit de proiectul de 

hotărâre, 
• avizul comisiei desemnate prin Dispoziția Primarului nr. 310/2022,  
• documentația tehnică întocmită de către S.C. CRISBO COMPANY S.R.L., faza S.F., 

Proiect nr. 456/2023, 
• raportul de specialitate al Compartimentului juridic, 
• avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local,  
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
- art. 129 alin. (2) lit. b), lit. c) și lit. d) coroborat cu alin. (4) lit. d), alin. (6) lit. c), 

alin. (7) lit. k), art. 139 alin. (3) lit. e), art. 240 și art. 243 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

- Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor 
tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

În temeiul art. 196 alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIHAI EMINESCU adoptă prezenta HOTĂRÂRE: 

 
Art. 1. Se aprobă Documentatia tehnico – economica – faza STUDIU DE 

FEZABILITATE aferent proiectului cu titlul ”Dezvoltarea sistemului de management local prin 
implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei MIHAI EMINESCU, judetul 
BOTOȘANI” depus în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul IV – 
Coeziune socială, COMPONENTA 10 - Fondul Local, Obiectivul de investiții I.1 – Mobilitate 
urbană durabilă, subinvestiția: I.1.3 - Asigurarea infrastructurii pentru transportul 



  

verde-puncte de reincaracre vehicule electrice, conform Anexei nr. 1, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 

 
Art. 2. Se aprobă Devizul general aferent Studiului de fezabilitate întocmit de către 

S.C. CRISBO COMPANY S.R.L., în valoare totală a investitiei in cuantum de 256.000,00 lei 
fără TVA, din care valoarea totală eligibilă în cuantum de 246.135,00 lei fără TVA, 
respectiv valoarea contribuției proprie în cuantum de 9.865,00 lei fără TVA. 

 
Art. 3. (1). Se aprobă valoarea statiilor de reîncărcare în cuantum de 292.900,65 

lei cu TVA.  
(2). Se aprobă valoarea totală a proiectului în cuantum de 2.195.407,53 lei 

cu TVA, din care: 
 

Detalierea investitiei  
 

investiția: C 10 - I.1.2 Statii de reincarcare  
investiția: C 10 - I.1.3 

Valoare totala eligibilă cu TVA  1.902.506,88 lei  292.900,65 lei  

Valoare eligibila fără TVA 1.598.745,28 lei  246.135,00 lei  

 
Art. 4. Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al U.A.T. Comuna MIHAI 

EMINESCU a tuturor cheltuielilor neeligibile în cuantum de 9.865 lei (fără TVA) și/sau conexe 
care pot apărea pe durata implementării proiectului ”Dezvoltarea sistemului de management 
local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul Comunei MIHAI EMINESCU, 
judetul BOTOȘANI”. 
 

Art. 5. Persoana desemnată să reprezinte Comuna MIHAI EMINESCU in relația cu 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației este domnul GIREADĂ DUMITRU - 
VERGINEL, primarul comunei Mihai Eminescu. 

 
Art. 6. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 

primarul comunei MIHAI EMINESCU, prin aparatul propriu de specialitate. 
 
Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică: Instituţiei Prefectului - Judeţul Botoşani în 

vederea exercitării controlului cu privire la legalitate, Primarului comunei Mihai Eminescu. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
CONSTANTIN ONOFREI 

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 

 
 
 
 

 
 
 
Nr. Hotărâre:  188/ 07.12.2023 


